

ASEGURADORA AGRÍCOLA COMERCIAL, S.A.

(San Salvador, República de El Salvador)

Balances Generales

Al 31 de Agosto de 2018 y 2017

(Expresado en Miles de Dólares de los Estados Unidos de América)

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
<u>Activos</u>		
Activos del giro:		
Caja y bancos	2,619.2	3,026.7
Efectos de cobro inmediato	0.1	0.0
Inversiones financieras (neto)	29,128.7	29,370.4
Cartera de préstamos (neto)	2,327.5	3,305.4
Primas por cobrar (neto)	16,705.1	17,998.1
Sociedades deudoras por seguros y fianzas	5,104.2	5,660.6
	<u>55,884.8</u>	<u>59,361.3</u>
Otros activos:		
Diversos, neto de reservas de saneamiento	5,391.6	4,523.1
	<u>5,391.6</u>	<u>4,523.1</u>
Activo fijo:		
Bienes inmuebles, muebles y otros, neto de depreciación	4,224.0	4,344.3
	<u>4,224.0</u>	<u>4,344.3</u>
Total activos	<u><u>65,500.4</u></u>	<u><u>68,228.7</u></u>
<u>Pasivos y patrimonio</u>		
Pasivos del giro:		
Obligaciones con asegurados	\$ 1,278.3	\$ 1,305.6
Obligaciones financieras	217.7	244.4
Sociedades acreedoras de seguros y fianzas	6,962.5	9,736.0
Obligaciones con intermediarios y agentes	3,238.7	3,071.2
	<u>11,697.2</u>	<u>14,357.3</u>
Otros pasivos:		
Cuentas por pagar	3,874.4	3,287.2
Provisiones	317.1	81.5
Diversos	1,844.7	2,097.4
	<u>6,036.2</u>	<u>5,466.2</u>
Reservas técnicas:		
Reservas matemáticas	1,593.0	1,754.2
Reservas de riesgos en curso	11,643.8	11,920.8
	<u>13,236.8</u>	<u>13,675.0</u>
Reservas por siniestros:		
Reportados	3,403.6	3,693.0
No reportados	1,645.4	1,353.8
	<u>5,049.0</u>	<u>5,046.8</u>
Total pasivos	<u><u>36,019.2</u></u>	<u><u>38,545.2</u></u>
Patrimonio:		
Capital social pagado	13,000.0	13,000.0
Reservas de capital, patrimonio restringido y resultados acumulados	16,481.2	16,683.5
	<u>29,481.2</u>	<u>29,683.5</u>
Total pasivos y patrimonio	<u><u>65,500.4</u></u>	<u><u>68,228.7</u></u>

Luis Alfredo Escalante
Presidente3 Raul Antonio Guevara
Gerente Administrativo y FinancieroRicardo Perez Zarceño
Contador

ASEGURADORA AGRÍCOLA COMERCIAL, S.A.
(San Salvador, República de El Salvador)

Estados de Resultados

Por los años terminados el 31 de Agosto de 2018 y 2017

(Expresado en Miles de Dólares de los Estados Unidos de América)

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Ingresos de operación:		
Primas netas de devoluciones y cancelaciones	\$ 50,072.0	\$ 50,170.8
Ingreso por decremento de reservas técnicas	15,732.6	16,554.8
Siniestros y gastos recuperados por reaseguros y reafianzamientos cedidos	9,538.6	7,956.5
Reembolso de gastos por cesiones	4,432.0	5,482.2
Ingresos financieros y de inversión	1,720.5	1,721.6
	<u>81,495.7</u>	<u>81,885.9</u>
Costos de operaciones:		
Siniestros	26,590.0	27,763.5
Primas cedidas por reaseguros y reafianzamientos	29,637.5	29,157.0
Gastos por incrementos de reservas técnicas	11,540.7	11,261.5
Gastos de adquisición y conservación	8,380.5	8,034.1
	<u>76,148.8</u>	<u>76,216.1</u>
Reservas de Saneamiento	26.7	29.2
Utilidad antes de gastos	<u>5,320.2</u>	<u>5,640.6</u>
Gastos de operación:		
Gastos financieros y de inversión	204.8	216.8
Gastos de administración	3,350.7	3,457.1
	<u>3,555.5</u>	<u>3,673.9</u>
Utilidad de operación	1,764.6	1,966.7
Otros ingresos y gastos, netos	200.6	-97.7
Utilidad antes de impuesto	1,965.2	1,869.0
Impuesto sobre la renta	(745.6)	0.0
Contribucion Especial	(91.8)	0.0
Utilidad neta	<u>1,127.8</u>	<u>1,869.0</u>

Luis Alfredo Escalante
Presidente

Raul Antonio Guevara
Gerente Administrativo y Financiero

Ricardo Perez Zarceño
Contador